Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de investigar
as origens das manchas de óleo que se espalham pelo litoral do
Nordeste, bem como avaliar as medidas que estão sendo
tomadas pelos órgãos competentes, apurar responsabilidades
pelo vazamento e propor ações que mitiguem ou cessem os
atuais danos e a ocorrência de novos acidentes - CPIOLEO

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2019

(Da Sra. Rejane Dias)

Requer seja submetido à deliberação

desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de

convite ao Ministro de Estado do Meio

Ambiente.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art.
36, II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja
submetido à deliberação do Plenário desta Comissão
Parlamentar de Inquérito CONVITE ao Ministro de Estado do
Meio Ambiente, para prestar esclarecimentos sobre os fatos
relacionados com o derramamento de petróleo no Nordeste,
objeto de investigação desta CPI.

JUSTIFICAÇÃO

Para que esta Comissão Parlamentar de Inquérito
possa realizar adequadamente o seu mister constitucional, é

imprescindível que colha informações junto aos órgãos
institucionais.

O derramamento de petróleo na costa brasileira

já atingiu diversas cidades. Segundo o IBAMA foram 746
localidades em 124 municípios e 11 Estados brasileiros, isto
é, os 9 estados do Nordeste, o Espírito Santo e Rio de Janeiro,
foram atingidos por manchas de petróleo.

Esse é o maior derramamento de petróleo da

costa brasileira nos últimos 30 (trinta) anos. O óleo chegou,
inclusive, ao Parque Nacional dos Lençóis Maranhenses,
entre outras áreas de proteção ambiental. No Estado do Piauí
foram retiradas mais de 3 (três) toneladas de resíduos oleosos
em Ilha Grande, Parnaíba, Luís Correia e Cajueiro da Praia.

Os danos causados ao ecossistema são

imensuráveis, mais de 14 (quatorze ) unidades de
conservação federais foram afetadas. O desastre ambiental
afetou uma ampla fauna que vai desde tartarugas, peixes,
manguezais, corais. Enfim muitos foram os danos ao habitat
marinho.

O litoral brasileiro foi atingido em mais de 1.200
km de praias. Além disso, aproximadamente uns 400 km são
de manguezais e 800 km são de arrecifes de corais e lateritas
e arenito. A vida marinha nesses locais é extremamente
vulnerável e mais sensível, e o impacto é de grande
proporção.

O Governo Federal demorou mais de 40

(quarenta) dias para acionar o Plano Nacional de
Contingência Para Incidentes de Poluição por Óleo Em
Águas Sob Jurisdição Nacional – PNC, por quê?

O protocolo internacional, que orienta como deve

ser feita a retirada de óleo do mar em casos de vazamento,
não foi acionado, porquê? Por que o Brasil não pediu ajuda
internacional?

 São necessárias informações para que os

membros deste Colegiado tenham o correto entendimento de

como estão sendo adotadas as medidas de proteção e
contenção do vazamento de óleo, bem como a imputação dos
responsáveis por este crime ambiental.

Dessa forma, entendemos que suas informações

podem auxiliar bastante os trabalhos desta CPI. Por essas
razões, solicitamos o apoio dos ilustres pares para a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,       de                       de 2019.

Deputada REJANE DIAS